
IL RESPONSABILE 2^ AREA  SERVIZI TECNICI 

Premesso che:  
Con Decreto Sindacale nr. 6/2019 del 12.09.2019, è stata assegnata al sottoscritto tecnico, la titolarità della 

Posizione Organizzativa relativa ai  Tecnica; 
Con delibera del Consiglio comunale n. 6 in data 03.04.2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022; 
Con delibera di Giunta Comunale n. 34 in data 11.04.2020, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
Con delibera di Consiglio comunale n. 19 in data 29/07/2020 è stata approvata la variazione di bilancio di 

previsione 2020 salvaguardia degli equilibri di bilancio e verifica stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art. 
. 

VISTO  
L art. 1 comma 29 della legge n. 160 del 27.12.2019   

efficientamento energetico e/o di messa in sicurezza  di beni pubblici; 
Che si considera prioritaria la realizzazione sulla strada comunale denominata Via Mattarelli, la realizzazione 
di un marciapiede, in prosecuzione a quello esistente su Via Lastego proveniente dal centro di Onè di Fonte; 
con delibera di Giunta comunale n. 92  del 31.08.2020   è stato approvato il progetto definitivo esecutivo di 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA MATTARELLI CON REALIZZAZIONE TRATTO MARCIAPIEDE  1° STRALCIO ; 

Visto che secondo l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2017 e s.m.i. e secondo l
s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare; 
Visto art. 36 
c. 2 relativamente alle modalità di a  
Visto le linee guida ANAC n. 4 al punto 4.1.3, relativamente alla possibilità di redigere una unica determinazione 
semplificata a contrarre nel caso di affidamenti direttI come nel caso presente; 
 
Richiamati inoltre:  

L  3bis legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 



L art.1 c.450 legge 296/2006 e s.m.i, circa gli obblighi e le esclusioni, per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico;  

L  40.000 
svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

Visto il quadro economico di progetto approvato con delibera di Giunta comunale n.  92  del 31.08.2020 come sotto   
evidenziato: 

QUADRO ECONOMICO di PROGETTO  

A) LAVORI 

Lavori a misura  
Oneri per la sicurezza  
Totale lavori  

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. 10% su lavori  
Spese tecniche di progettazione e direzione lavori, sicurezza  
Oneri previdenziali spese tecniche per progettazione direzione lavori, sicurezza 5%  
Incentivo art. 113 D.Lgs. 56/2017   
Iva 22% su spese tecniche progettazione, indagini, relazioni specialistiche e/o collaudi  
Imprevisti ed arrotondamenti  
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  
TOTALE COMPLESSIVO   

Visto che si è svolta una breve indagine, dati i tempi ristretti dovuti alla tempistica relativa all inizio lavori 
 di cui alla art. 1 legge 160/2019; 

Visto che tra gli operatori economici interpellati, scegliendo tra imprese che non hanno recentemente eseguito 
lavori ma con riguardo alla sicura capacità e qualità delle esecuzioni, sia svolte in passato per il comune di Fonte 
sia con informazioni  presso altri comuni, l

in possesso dei necessari requisiti; 
Per formalizzare il contratto è stata aperta una trattativa diretta n. 1408373 tramite piattaforma ME.PA. del 14.09.2020 
relativa all in Via Mattarelli,  contenente la descrizione dei lavori da eseguire e i valori 
economici di base d  nonché tutti i documenti di progetto e contrattuali; 
La trattativa è stata indirizzata ad unico operatore a motivo dell porto contenuto  dei lavori, della tipologia degli stessi 
e per la necessità di ottimizzare i tempi di affidamento ed esecuzione, anche in seguito alle facoltà consentite dalla 

; 
L Ditta Impresa Stradale Montello di 
Pederobba (TV); 
In data 14.09.2020  
seguente importo d  

 57.605,21 al netto degli oneri di sicurezza .017,25  e dell di 
costruzione nuovo marciapiede,  0,50% rispetto al prezzo indicato a base di offerta; 
 
ACCERTATO che  

l'oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori di cui sopra a Ditta qualificata, comprendente tutti gli interventi, 
prestazioni, forniture e provviste necessarie per dare il lavoro sopraccitato completamente compiuto; 

la Direzione dei Lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione sono affidati, in rispetto a quanto 
previsto al DM 49/2018 al Geom. Andrighetto Antonio come da determina n. 62/227 del 2.07.2020 

Visti/a 
Il CUP B11B20000630005
Il codice CIG 8413800767  relativo all  in oggetto; 
Il DURC Prot. INAIL n. 23079342 con validità fino al 07/11/2020; 

Visti 
     I documenti richiesti  alla ditta con nota prot. 10365 del 15.09.2020 e  pervenuti completi di cauzioni e polizze in data 
15.09.2020 al prot.  10371, con i quali è stato possibile dare corso alla stipula del contratto; 



Ritenuto quindi di aggiudicare alla Ditta Impresa Stradale Montello  S.r.l. con sede legale Via Boschi 36 - 31040 
Pederobba  (TV) P. IVA 00359010261  l  

Visto che a seguito della presente aggiudicazione  il quadro economico finale risulta il seguente: 

       QUADRO ECONOMICO di AGGIUDICAZIONE  

               A) LAVORI 
Lavori a misura  
Oneri per la sicurezza  
Totale lavori  

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. 10% su lavori  
Spese tecniche di progettazione e direzione lavori, sicurezza  
Oneri previdenziali spese tecniche per progettazione e direzione lavori  
Incentivo art. 113 D.Lgs. 56/2017   
Iva 22% su spese tecniche progettazione, e/o collaudi  
Imprevisti ed arrotondamenti  
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  
TOTALE COMPLESSIVO  

Accertato che l Lavori di Messa in sicurezza costruzione tratto di Marciapiede Via 
Mattarelli 1° stralcio 65.584,94 59.622,47 5.962,27 
per IVA al 10%); 

Tenuto conto che 
 la somma complessiva necessaria, dell ntare di uro 65.584,94 è disponibile al cap. 10084/2 - LAVORI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ASFALTATURA STRADE VARIE  Codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - del 
bilancio 2020; 
la stipula del  contratto di appalto avverrà  ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con scrittura 
privata, in modalità informatica sul portale MEPA; 
l
contratto; 
 
Accertato, ai sensi dell con modificazioni dalla Legge 3 agosto 
2009 n. 102, e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti all assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria 
competenza ad adottare la presente determinazione; 
Visti: 

il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 

 
Di CONSIDERARE parte integrante e sostanziale del presente atto quanto indicato in premessa; 

1) Di PROCEDERE all art 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale.». 

2)  Di AFFIDARE i lavori di MESSA IN SICUREZZA DI VIA MATTARELLI CON REALIZZAZIONE TRATTO MARCIAPIEDE  1° 
STRALCIO  di come in premessa descritti alla Ditta Impresa Stradale Montello  S.r.l. con sede legale Via Boschi 36 - 
31040 Pederobba  (TV) P. IVA 00359010261; 

3) Di IMPEGNARE la somma di cap. 10084/2 - LAVORI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ASFALTATURA STRADE VARIE  Codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - del bilancio 2020;  

4) Di STABILIRE offerta pervenuta e dalla conseguente conferma (documento di 
stipula)con allegato documento contrattuale,  eseguito sulla piattaforma Elettronica ME.PA (Trattativa n. 1408373);  

5) Di modificare il quadro economico di progetto in seguito alla presente aggiudicazione, come da seguente schema: 

               QUADRO ECONOMICO aggiornato  

       A) LAVORI 



Lavori a misura  
Oneri per la sicurezza  
Totale lavori  

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE  
I.V.A. 10% su lavori  
Spese tecniche di progettazione e direzione lavori, sicurezza  
Oneri previdenziali spese tecniche per progettazione e direzione lavori  
Incentivo art. 113 D.Lgs. 56/2017   
Iva 22% su spese tecniche progettazione, e/o collaudi  
Imprevisti ed arrotondamenti  
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  
TOTALE COMPLESSIVO  

 

6) Di DICHIARARE la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

7) Di DARE ATTO, che la scadenza dell 31 dicembre 2020; 

Di DISPORRE in ottemperanza alle disposizioni di cui al D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, i dati raccolti sono utilizzati al solo 
fine dell  e le forme previste dal citato Decreto e dal vigente 
Regolamento dell  diritti 

dell


